Interessanti osservazioni si leggono a proposito del v. 691 dello stesso libro «et careant loliis oculos vitiantibus agri». L'umanista commenta: «lolium frugibus quidem noxium est... sed mixtum frumento et oculis nocet et somnium inducit, quod, cum Pii secundi summi pontificis copiae, te duce atque inperatore, Fanum fortunae meam patriam obsiderent, primi omnium multis admirantibus explicarunt eminentissimi viri atque omnium bonarum artium cultores Marius Bartholellus philosophus atque medicus illustris et Ugolinus Palatius nobilitate splendor ed decus»²⁷. Gli autori classici che descrivono gli

effetti deleteri del loglio sono molti; sia sufficiente ricordare Plauto e Virgilio²⁸.

Nel v. 37 del libro terzo è ricordato da Ovidio il 'picus' («Martia, picus, avis»)²⁹. Il Costanzi dà molte notizie su questo uccello soprattutto perchè ritiene che dal suo nome sia derivato quello dei Piceni. «Picus Martius a quo Picenae regioni nomen inditum est, quia cum Sabini Asculum proficiscerentur in vexillo eorum dicitur consedissee. Servius scribit³⁰ Pomonam pomorum deam amasse Picum regem cuius est sortita coniugium. Sed eum Circe cum amaret et sperneretur iratam in avem Picum martium vertisse: quod ideo fingitur quia augur fuit et domi habuit picum per quem futura noscebat» (LXXXIX v). Sul pico il Costanzi torna più volte, sempre interessato a conoscere l'origine del nome dei Piceni. Commenta il v. 79 del III libro: «ante omnes Martem coluere priores» scrivendo: «Faunus Pici filius de quo multa diximus» ed il v. 291 «sed poterunt ritum picus faunusque piandi tradere (CIII v) gli dà motivo per notare: «Picus regnavit in Latio; Saturni filius et Fauni pater Picus fuit».

Ha interesse quanto il Costanzi scrive sul v. 389 (CVII r) «Tunc sic Mamurius...»; Mamurius sarebbe il *faber aerarius* che al tempo del re Numa avrebbe costruito scudi simili a quello che si credeva fosse caduto dal cielo. Il Costanzi avverte che le due sillabe finali del nome formano un pirrichio: «est autem pyrrichius quem et dibrachum vocant, pes a Pyrrho denominatus Achillis filio qui primus victoria potitus huiusmodi genere metri laudatus dicitur quamvis alii a flamma pyrrichium dictum volunt quia mobilitate flammaram acies imitatur. Alii aliter»³¹.

Sul v. 81 del libro quarto «Sulmonis gelidi patriae...» il Costanzi annota (CXXX v): «me miserum, hic locus multos in errorem induxit existimantes hoc opus scriptum ab Ovidio postea quam est relegatus in Pontum: cum hi versus additi sint operi nondum edito cui auctor